
 1 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ  
  

О назначении публичных слушаний по проектам решений 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «О 

внесении изменений в Устав Востокского городского поселения»  

 

Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 24 марта 2010 г. № 432 

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

Решением Муниципального комитета Востокского городского поселения от 

29.03.2006 № 19 «О публичных слушаниях в Востокском городском 

поселении», Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

  

РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений  в Устав 

Востокского городского поселения», представленный Муниципальным 

комитетом Востокского городского поселения  (Приложение 1). 

2. Утвердить проект решения «О внесении изменений  в Устав 

Востокского городского поселения», представленный Прокурором 

Красноармейского района  (Приложение 2). 

3. Провести публичные слушания по проектам решений 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «О внесении 

изменений  в Устав Востокского городского поселения» по инициативе 

Муниципального комитета Востокского городского поселения. 

4. Обнародовать проекты решений «О внесении изменений в Устав 

Востокского городского поселения» путем размещения в администрации 

Востокского городского поселения, МУК «Библиотека п. Восток», районной 

библиотеке с. Новопокровка. 

5. Назначить публичные слушания на 21 апреля 2010 года в 17-00 

часов в администрации Востокского городского поселения по адресу: 

Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 1а. 

6. Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний в 

следующем составе: 

Ведяйкина Е.В., заместитель председателя Муниципального 

комитета Востокского городского поселения; 



 2 

Пинчук Е.С., депутат Муниципального комитета Востокского 

городского поселения; 

Герасименко Г.Н., глава администрации Востокского городского 

поселения; 

Прилепская О.С., начальник финансового отдела администрации 

Востокского городского поселения; 

Филатов М.В., пресс-секретарь ОАО ГРК АИР. 

7. Определить сроки подачи предложений и рекомендаций граждан 

ежедневно в рабочие дни с 10 до 16 час до 20 апреля 2010 года по адресу: п. 

Восток, ул. Молодежная, 1а, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения. Предложения и рекомендации могут быть направлены 

по почте по адресу: 692183, Приморский край, п. Восток, ул. Молодежная, 

1а, Муниципальный комитет Востокского городского поселения с пометкой 

на конверте «Предложения по проекту решения о внесений изменений в 

Устав». 

8. Результаты публичных слушаний обнародовать путем 

размещения в администрации Востокского городского поселения, МУК 

«Библиотека п. Восток», районной библиотеке с. Новопокровка. 

9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

заместителя председателя Муниципального комитета Востокского 

городского поселения Ведяйкину Е.В. 

10. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования путем размещения в администрации Востокского городского 

поселения, МУК «Библиотека п. Восток», районной библиотеке с. 

Новопокровка. 

  

 

 

Глава Востокского  

городского поселения                                                               Г.Н. Герасименко 

 

«25» марта 2010 г. 

№ 186 

 

Дата обнародования «25» марта 2010 г. исх. № 281-282 
 

 

 



 3 

Приложение 1 

к Решению муниципального комитета 

Востокского городского поселения 
от 25.03.2010г. № 186 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  
  

О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения 
 

Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от _________ 2010 г. № ___ 
 

Настоящее Решение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Уставом Востокского городского поселения, 

в целях приведения Устава Востокского городского поселения в соответствие 

с Федеральными законами от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от 28.11.2009 № 

283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; от 27.12.2009 № 365-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием деятельности органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления». 

 

Статья 1.  

Внести в Решение Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 14 августа 2005 года № 5 «Об Уставе Востокского городского 

поселения» (в редакции решения Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 27.07.2006 г. № 29, от 30.11.2007 г. № 102, от 

17.02.2009 г. № 143, от 30.11.2009 г. № 173) следующие изменения: 

 

1. пункт 22 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в городском поселении, установление нумерации 

домов, организация освещения улиц и установки указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов;»; 

 

2. в статье 4
1
: 



 4 

а) пункт 2 части 1 признать утратившим силу; 

б) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

в) в абзаце первом части 4 слово «субвенций» заменить словами 

«межбюджетных трансфертов», дополнить словами «в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации»; 

г) в абзаце третьем части 4 слово «субвенций» заменить словами «указанных 

в настоящей части межбюджетных трансфертов»; 

д) в части 5 слова «только за счет собственных доходов местного бюджета 

(за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального 

бюджета и бюджета Приморского края)» заменить словами «за счет доходов 

местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений»; 

 

3. в части 1 статьи 5: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- 

и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 

подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 

Полномочия органов местного самоуправления Востокского городского 

поселения по регулированию тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в 

сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 

комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для 

потребителей могут полностью или частично передаваться на основе 

соглашений между органами местного самоуправления Востокского 

городского поселения и органами местного самоуправления 

Красноармейского муниципального района;»; 

б) пункты 8.1, 10 считать пунктами 10, 12 соответственно; 

в) пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9) учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 

до сведения жителей городского поселения официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии Востокского городского 



 5 

поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации;»; 

г) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах городского поселения, организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности;»; 

д) в пункте 12 слово «нормативными» исключить; 

 

4. часть 3 статьи 19 дополнить словами «Изменения и дополнения, 

внесенные в Устав Востокского городского поселения и предусматривающие 

создание контрольного органа Востокского городского поселения, вступают 

в силу в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 43 настоящего Устава.»; 

 

5. часть 2 статьи 28 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) в иных случаях, установленных федеральными законами.»; 

 

6. в статье 31: 

а) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«11) в иных случаях, установленных федеральными законами.»; 

б) в пункте 1 части 2 слово «нормативного» заменить словом 

«муниципального»; 

 

7. в статье 37: 

а) в пункте 3 части 2 слова «и постановления» исключить; 

б) в части 8 слова «нормативные» и «нормативных» исключить; 

 

8. в статье 39: 

а) в части 1 слова «и постановления» исключить, дополнить словами «и по 

иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Приморского края, настоящим Уставом.»; 

б) в части 3 слова «и постановления» исключить; 

в) в части 5 слова «и постановления» исключить; 

г) часть 6 дополнить словами «, подписывает решения Муниципального 

комитета Востокского городского поселения, не имеющие нормативного 

характера.»; 

 

9. в статье 41: 

а) в части 4 слова «в течение 7 дней» заменить словами «в течение 10 

(десяти) дней»; 



 6 

б) в абзаце втором части 5 после слов «Глава Востокского городского 

поселения» дополнить словами «, исполняющий полномочия главы 

администрации городского поселения,»; 

в) в части 8 слова «статьи 41» заменить словами «статьи 39»; 

г) в части 9 слова «статьи 42» заменить словами «статьи 40»;  
 

10. часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Востокского городского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав 

Востокского городского поселения подлежит официальному обнародованию, 

с одновременным обнародованием установленного Муниципальным 

комитетом Востокского городского поселения порядка учета предложений по 

проекту указанного решения, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении. Не требуется официальное обнародование порядка учета 

предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Востокского городского поселения, а также порядка участия граждан в 

его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в 

целях приведения Устава Востокского городского поселения в соответствие с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;  

 

11. в абзаце втором части 8 статьи 47 слово «нормативными» 

заменить словом «муниципальными»; 

 

12. в части 3 статьи 59 слово «нормативными» заменить словом 

«муниципальными»; 

 

13. в абзаце первом части 7 статьи 68 слово «нормативных» заменить 

словом «муниципальных»; 

 

Статья 2.  

Настоящее решение подлежит государственной регистрации и 

обнародованию путем размещения в администрации Востокского городского 

поселения, МУК «Библиотека п. Восток», районной библиотеке с. 

Новопокровка. 

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Востокского  

городского поселения                                                                Г.Н. Герасименко 

«___» _____________ 2010 г. 

№ ___ 

Дата обнародования «____» _____________ 2010 г. исх. № _____ 



 7 

Приложение 2 

к Решению муниципального комитета 

Востокского городского поселения 
от 25.03.2010г. № 186 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 
  

О внесении изменений в Устав Востокского городского поселения 
 

Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от _________ 2010 г. № ___ 
 

В целях приведения Устава Востокского городского поселения в 

соответствие с Федеральными законами от 27.12.2009 № 357-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»; от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»  и краевыми 

законами от 28.07.2009 № 482-КЗ «О внесении изменений в закон 

Приморского края «О муниципальной службе в Приморском крае», от 

07.12.2009 № 540-КЗ «О внесении изменений в закон Приморского края «Об 

административно-территориальном устройстве Приморского края» 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ 

 

Статья 1.  

Внести в Решение Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 14 августа 2005 года № 5 «Об Уставе Востокского городского 

поселения» (в редакции решения Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 27.07.2006 г. № 29, от 30.11.2007 г. № 102, от 

17.02.2009 г. № 143, от 30.11.2009 г. № 173) следующие изменения: 

 

1. Дополнить статью 16 пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Опрос граждан проводится также с целью выявления мнения населения 

по вопросам административно-территориального устройства.». 

 

2. Дополнить часть 1 статьи 34 пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1. Разработка и утверждение схемы  размещения нестационарных 

торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации;». 



 8 

 

3. Часть 4 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«Избирательная комиссия Востокского городского поселения формируется 

Муниципальным комитетом Востокского городского поселения в количестве 

6 (шести) членов с правом решающего голоса, сроком на 4 года.». 

 

 

4. Пункт 8 части 3 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«8) представлять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о 

полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности 

имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах 

имущественного характера, сведения о доходах и принадлежащем на праве 

собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об 

обязательствах имущественного характера членов семьи на условиях и в 

порядке, предусмотренных законом Приморского края «О муниципальной 

службе в Приморском крае»;». 

 

Статья 2.  

Настоящее решение подлежит государственной регистрации и 

обнародованию путем размещения в администрации Востокского городского 

поселения, МУК «Библиотека п. Восток», районной библиотеке с. 

Новопокровка. 

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Востокского  

городского поселения                                                                 Г.Н. Герасименко 

 

«___» _____________ 2010 г. 

№ ___ 

 

Дата обнародования «____» _____________ 2010 г. исх. № _____ 

 

 
 

 
 


